
D.D.S. n. 5073   del 24/12/2021
(Ufficio Garante dei Diritti dei Detenuti  - impegno retribuzione accessoria omnicomprensiva  2021 )

  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI,

DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

  SERVIZIO 9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i.
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio normativo ed
economico 2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24.maggio 2019, che al comma 10 dell’art. 9, prevede
che “sul Fondo istituito con Delibera di Giunta n. 387 del 24/11/2004 continua ad essere imputato il trattamen-
to economico accessorio del personale in servizio presso l’Ufficio del Garante per la tutela dei diritti fondamen -
tali dei detenuti ed il loro reinserimento sociale;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia di armoniz -
zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a nor-
ma degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;
VISTA la L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 - Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità
regionale;
VISTA la L.R. n. 10 del 15 aprile 2021 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per  il triennio 2021/2023;
VISTA la deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 con la quale la Giunta Regionale  ha approvato il documento
tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale e piano indicatori per il triennio 2021-2023;
VISTO il D.P. n. 12 del 27.06.2019 (GURS n. 33 del 17.07.2019) di approvazione del regolamento di attuazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 3/2016;
VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019 di approvazione del contratto di lavoro stipulato tra il Dirigente Generale
pro-tempore del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fa-
scia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, preposto a capo del Servizio 9 “Trattamento economico ac-
cessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica, a decorrere dal 01/08/2019; 
VISTO  il D.P.Reg. n. 753 del 06/12/2007, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 4 del 25/01/2008, recante Disposizioni rela -
tive all’Ufficio del Garante per la tutela dei diritti dei detenuti e per il loro reinserimento sociale, a decorrere dal
01/01/2008,” ove, tra l’altro, viene riconosciuta all’Ufficio del Garante piena autonomia organizzativa e gestiona -
le sia per quanto riguarda il personale che l’assetto funzionale per la regolare attività del garante stesso statuen-
do, in particolare, che spetta al Dirigente preposto all’Ufficio provvedere all’adozione di atti e procedimenti am -
ministrativi, nonché alla gestione finanziaria tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e orga -
nizzazione delle risorse umane con l’annessa responsabilità dell’attività amministrativa gestionale e dei relativi
risultati in ossequio alla disciplina vigente, nonché, per quanto concerne la disciplina del salario accessorio del
comparto non dirigenziale la sussistenza di condizioni amministrative e legislative per dotare l’Ufficio del Garan -
te di propria autonomia e indipendenza, in conformità a quanto previsto dal comma 4 del citato art. 33della leg-
ge regionale n. 5/2005;
VISTA la circolare n. 11 del 1/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale – re-
lativa all'art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
RITENUTO di dovere disporre sui pertinenti capitoli  di spesa l’impegno dell’indennità omnicomprensiva 2021
nonché i relativi oneri a carico dell’amministrazione e dell’IRAP, in favore del  personale del comparto a tempo
indeterminato in servizio presso l‘Ufficio del Garante dei diritti fondamentali dei detenuti ed in particolare:

1



- Cap. 212016  SPESE PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGEN-
ZIALE, IN SERVIZIO PRESSO GLI UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEGLI ASSESSORI
REGIONALI, L'UFFICIO DEL GARANTE PER LA TUTELA DEI DIRITTI FONDAMENTALI DEI DETENUTI, LA "BATTERIA DI PALAZZO
D'ORLEANS", LE STAZIONI UNICHE APPALTANTI, LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA, NONCHE' PER GLI AUTISTI IN SER-
VIZIO PRESSO L'UFFICIO DI ROMA – impegno di € 34.800,33 codice 1.01.01.01.004 per  il pagamento della retribu-
zione accessoria omnicomprensiva 2021, prevista dall’art. 93 del vigente C.C.R.L. in favore del  personale del
comparto a tempo indeterminato in servizio presso l’Ufficio del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei
detenuti ed il loro reinserimento sociale;
-  Cap.  108006   Impegno  di  €  2.105,42 relativo  agli  oneri  sociali  a  carico  dell’amministrazione  codice
1.01.02.01.001;
-  Cap.  108171  Impegno  di  €  6.316,26 relativo  agli  oneri  sociali  a  carico  dell’amministrazione  codice
1.01.02.01.001;
- Cap. 109001 Impegno di € 2.958,03 relativo all’IRAP codice 1.02.01.01.001, sull’esercizio finanziario 2021 per il
pagamento della retribuzione accessoria omnicomprensiva 2021, prevista dall’art. 93 del vigente C.C.R.L. in fa-
vore del  personale del comparto a tempo indeterminato in servizio presso l’Ufficio del Garante per la tutela dei
diritti fondamentali dei detenuti ed il loro reinserimento sociale;  

D E C R E T A

Art. 1)Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi
del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone  l’impegno della retribuzione accessoria omnicomprensiva
2021, prevista dall’art. 93 del vigente C.C.R.L. in favore del  personale del comparto in servizio presso l’Ufficio
del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti ed il loro reinserimento sociale, per l’importo lordo
complessivo di € 34.800,33 sul capitolo 212016. 
Si dispone, altresì, l’impegno dei relativi oneri sociali a carico dell’Amministrazione e in particolare:

€ 2.105,42 sul Capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001;
€ 6.316,26 sul Capitolo 108171 codice 1.01.02.01.001;
€ 2.958,03 sul Capitolo 109001 codice 1.02.01.01.001.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge re -
gionale del 15/04/2021 n. 9 e,  altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98,
comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.
Palermo li, 24/12/2021

                                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                            (Dott. Giovanni Stimolo)         

  L’Istruttore Direttivo
   (Caterina Sortino)

2


	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTA la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i.

		2021-12-27T09:59:26+0100
	GIOVANNI STIMOLO




